silens ac suspirans procubuit, ejusq; pedes largo lacry-
marum imbre perfudit. Recollecto tandem spiritu, au-
dientiam debili murmure postulare videbatur: Cum è
proximis subselliis minitabundo quædam vultu nec sine
fragore surrexit. Dea Nemesis erat, Justitiæ filia, vitio-
rum ac scelerum ultrix de illis imprimis supplicium semens,
qui secundo rerum successu nimiam elati arrogantiâ suâ
aliis fuit intolerabiles. Gestu furibundo alas, quibus omnes,

Ultra Sauromatas fugias licet & glaciale

Oceanum,

assequitur, quætiebat: totoq; habitu Baccham expresse-
rat. Demum factâ Jovi reverentiâ

Talibus illa modis ora indignantia solvit.

Quousq; tandem, Germania, abutere patientiâ nostrâ?
Quamdiu nos simulatio ista tua eludet? Quem ad finem
effroenata sese jactabit audacia? Nihilne te mala præ-
teritorum conscientia, nihil augustissimus hic habendi
Senatus locus, nihil O. M. Jovis omnituens vultus, nihil
Deorum omnium ora moverunt? Patere tua crimina nõ
sentis? Constricta omnium horum conscientiâ scelera
tua nõ vides? Quid superiore tempore flagitiosè egeris,
quot delictis delicta cumulaveris latere quemquam no-
strum arbitraris? Nec jam in conspectum modo pro dire,
sed & omnium horum veniam tibi concedi, petere cõfiden-
ter audes? Non feram: non patiar: nõ finam. Tua quoq;
O. M. Jupiter, Justitia non feret non patietur, non fi-
net. Quæ enim poena satis acerba infligi poterit illi, quæ
non unius criminis rea est, sed omnium seriem in se com-
plexa videtur? Vitiorum sentina, lerna ac liras omnium
malorum. Quid alicubi est gentium, quod illa malitia sua
non æquarit, non longis passibus superarit? Cretenfes
mendaces olim habiti: Perfidi ac dolis consuti Poeni:

Nemesis
contra
Germaniam.

Juven. lib. 1.
sat. 2.

Ovid. lib. 2.
Metam.

Asia

Lips. in præ-
fat. Constat,

Plaut. in Ci-
stell. a. 4. sc. 2

Region d' el
stato,

Aliatici immodicâ pompa, & vestium luxu sumptuosi: Conviviorum ac poculorum studiosi Græci: Levitate adhuc Galli malè audiunt: Veneficiis ac impietate Itali: Fastu nimio Hispani. At velut in navium sentinam coluviones omnium sordium conveniunt: Sic in Germaniæ mores quasi ex toto mundo vitia fluxerunt, nec ulla est improbitas, quæ in eam non redundaverit. Si mendacia quæris! quis felicior cretizat Germano? Si dolos! quis melior personam fingit Germano? Si pompam vestium, si epularum splendorem! quis stultior superbit, luxuriosior græcatur Germano? Germani Gallis leviores: Italis magis impii, insolentiores dudum facti sunt Hispanis. Relligionem eorum si videas! quid credunt Germani, aut quid non credunt? Nulla regio est, quæ non alat nova dogmatum monstra, nec ulla gens feracior relligionum unquam fuit, sterilior pietatis: Ita vivunt, ita credunt, nova appetunt veteribus neglectis, relligione ut vestibus utuntur, tam diu jucundis, quam diu recentibus. Fidem si spectes? Jam dudum prisca illa abiit, excessit, evasit, erupit: Locum ejus occuparunt doli, perfidia, & versutiloquæ malitiæ. Nil solidum Germani crepant: Quod simulant, non sunt, quod non sunt, videri laborant. Intortam habent orationem, involvulum bestiam nequam & damnificam imitantes: Utq; ea pampini foliis se implicat: sic hi involucris & tegumentis dissimulationis. Frontem fingunt, ut animus lateat: simulationem induunt, ut mores commendentur. Felin corde tegunt, in labiorum superficie coloratam dulcedinem præferunt: Ac ceu obiecti exiguâ aquæ resperione scopuli, ignorantibus & incautis naufragia moliuntur. Sinceritati inter sincerationes (ut vocant) locus amplius non est, sed illi pridem successit ratio status. O tempora! O mores!

Juris

Juris erat quondam & recti Germania regnum.

At nunc jus regni regnat ubiq; novum.

De justitia quid dicam? Quæ vere ad cœlum evolavit, apud Germanos non amplius reperienda. Dudum legum refrixit autoritas: Dudum judiciorum mores ad pristinam Æquitatis regulam amussitari defierunt. Phœbus ille orbis frequentissimis injuriarum, crudelitatum, & omnis improbitatis nubibus obductus est: Ut uberri- ma malorum copia, qua inundatam se queritur Germa- nia non aliunde quam hinc depluerit. Sic publicè vivi- tur, nec si privatos contempleris, vitiorum minor est seges. Ubinam prisca majorum, in laneis indumentis ac vestibus singulos propè artus exprimentibus, frugali- tas? Planè deperit illa, nisi ubi adhuc à virtutum alu- mnâ paupertate defenditur. Qui majoris paullo cen- sus sunt, toto orbe luxum colligunt: A Phrygibus, Æ- thiopibus, Indis amictum petunt: auro, gemmis, relu- cere in tenebris gestiunt: Quidquid natura negavit, as- sumunt non defendendo corpori, sed emolliendo: Ve- stis non vestis est, nisi pretiosa. Ubi prisca majorum in victu cibusq; temperantia? Olim Germanis cibus non nisi ex avenâ pultes erant. Nunc quidquid rarum aut difficile paratu saporem duntaxat habet: & hæc deli- cate esuritionis ambitio est, ut non possit nisi pretio- sis cibus sedari. Nec gula modò, sed oculis cœnatur: lon- go ad vanissimam pompam ordine lenocinia mensæ cu- mulantur, non gustanda solum sed spectanda. Ubi ma- jorum in auri splendore contemnendo magnanimitas? Olim argenti aurivè omnis expertes erant, quod tamen quin propitii potius quam irati Dii negaverint, non am- plius dubites. Nunc postquam ejus amor invaluit, quis Euclionum istorum triparcorum numerum ineat, qui

*Lans. in Con-
sult. de
princ. inter
provinc. Eu-
rop p. 803.*

*Putean. in
Como.*

*Plin. lib. 8.
histor. nat.
c. 17.*

*Facit. de
mor. Germ.*

B

quid.

quidquid proborum hominum superest, quorum certe paucillum superest, immani foenore exugunt, ac trucidant? Quis nummibasiorum istorum & nummilegorum, qui occulto nuper furto totum pænè orbem compilarunt? Olim videre erat argentea vasa, non alia in dignatione, quam quæ humo finguntur: Nunc non Sabinis, sed Indicis passim diotis Ebrietati litatur, præ quibus vile etiam est, si Diis placet, aurum. Quin te, O. M. Jupiter, æmulantur, tuiq; immortalis sedem imitari nituntur Germani mortales. Mensa ipsis cœlum. Tot scyphi, pateræ, calices hinc inde sparsi velut radiantes quædam stellæ varias signorum formas constituunt: Errones illi vitrei, argentei, aurei, gemmei planetarum instar sunt, ac convivali ritu in orbem aguntur. Ubi prisca illa, quæ præcipuè laudata quondam fuit, continentia? Evanuit: Nec Germania hodie est, nisi Veneris ac Floræ ergasterium, nequitiae & turpitudinis amphitheatrum: Nulla in eâ urbs, quæ non libidinum Gymnasia habeat, non Messalinarum redivivarum greges foveat, cellis tantum non pretium superscribentiam. Sed ut in his omnibus vitiis, cum aliis gentibus eadem insaniam laborantibus de palma certat Germania: Sic in uno cum seipsâ contendere, seipsam superare videtur. Ebrietatem dico, à qua nec majores immunes fuere, & cui nunc supra modum dediti sunt Germani. Mentem pellunt in convivio quicumque sedent, ne pedes inveniant, cum eundem est: Tolle aut bajulari consverunt, aut titubantem certè gradum è convivio nisi referant, parum lætos ac hilares se fuisse putant. Illam insanam imprimis sanitatem quis non rideat? Imò quis non doleat? Alius salutem propinat, alius vitam, alius fortunam, quisq; cyathissat: Nisi hauriant, & numina & amicos lædunt: Nec

pocu-

Tacit. ibid.
Putean. ibid.

Putean. ibid.

poculo alienæ favere valetudini possunt nisi suam mergant. Taliter vino in lasciviam inertiamq; soluti, omnem virtutum curam pridem abjecerunt Germani. Qui armis quondam strenui, ac ubi ferro agebatur res, fortissimi: nunc strenui sunt, sed vino ferculisque: Fortissimi sunt, sed in bello ubi poculis patinisque cernitur, sed in palestra ubi pro oleo est merum, Herculi que placere student non luctâ, sed pollucto. Sic Ebrietas malitiæ mater, virtutis inimica, fortes antea reddidit ignavos: Ex temperatis fecit lascivos: Justitiam profligavit: Prudentiam exstinxit. Sic quidquid boni fuit quo gloriari posset Germania, gula devoravit: maculavit libido: exhaustit avaritia: fregit perfidia: ebrietas suffocavit: luxuria cum superbiâ exinanivit. Tot tamen tantorumque vitiorum mancipium Germania vivit. Vivit! imò & in conspectum prodire & deprecari audet: Quæ dudum malo fato perire digna fuit: imperium in alios retinere affectat; Quæ ipsam se regere non potuit: à cervicibus suis servitutem precibus amovere conatur: Quæ quod pessimum est servitutis genus, sibi ipsi affectibusq; suis, pessimis Tyrannis, servit: Belli à se flammam amoliri studet, quæ tota libidinibus ardet, quasi Ætæna quædam impudicarum flammaram: Mortem timet ac fugit, quæ vitiis suis jam pridem immortua & sepulta est. Hæc tu audis, Germania, nec moveris, nec colorem mutas, nec exhorrescis? Scilicet ut membrum, quod sacer ignis corripuit, mortuum fit & exsensum, & seu ulleris, seu secueris, nullum edit doloris signum: Sic quia semel animum tibi vitiorum istud virus adussit, etiam si instar ignis, instar ferri orationem applicavero, perinde est, nec sentis, dudum enim emortuum es membrum. Tu vero O. M. Jupiter, abscinde, dele mortuum

hoc membrū, ne in alia contagio etiam pervadat. Quid est quod te in hac Germania delectare amplius possit? Quæ nota turpitudinis nō inusta huic impurissimæ est? Quod vitiorum dedecus non hæret in vita, in famâ? Quæ libido ab oculis, facinus à manibus ejus unquam, quod flagitium à toto corpore abfuit? Quid mali aut sceleris fingi potest, quod non illa impiâ mente conceperit, audaci manu peregerit? Et tu omnia impunita adhucdam reliquisti: lenitudine tuâ extorquere vel ab invitâ emendationem seu sperasti, seu meruisti: At illa hoc ipsum indignata, te esse qui posset ignoscere, qui connivere, spurco vitiorum cœno magis magisque se turpificavit. Ergo lenitati toties delusæ amplius locus non est, salutaris severitas inanem speciem vincat clementiæ: Ergo quod commerita est tandem patiatur Germania & justas scelerum suorum luat pœnas: Ergo pereat, intereat Germania. Ergo nec tu O. M. Jupiter ulla eam miseratione posthac, ullo dignare auxilio.

Finierat Nemesis, nec mediocres, ut puto aculeos in animis audientium reliquerat. Ego vero tam noxium Germaniæ meæ sermonem nullâ patientiâ digerens, infustum numen velut portentum detestabar. Cum post aliquod intervallum Germania paulatim in genua assurgens, sic, si recte memini, debili voce exorsa est.

Tot superincumbentium malorum extremam perpeffa vim & eorum pondere tantum non oppressa, nec jam de pristina majestate, quam tot annos illibatam servavi, nec de imperio, quo hostium meorum colla hucusque pressi, sed vitâ, sed salute anxia ad te recurro, O. M. Jupiter: inter spem metumque media & alterno iudicio ambigens, Patremne salutem an Dominum verear. Sperare jubet tua clemētia, in quâ spes mea & res omnes

siæ:

Germania supplex.

litæ: metuere iustitia & vehementissima ac vera, heu! qua me proscidit Nemesis oratio. Sive Patrem tamen sive Dominum inveniam, ad te venio, cum nullum videam aliud superesse refugium. Quid enim? Amici qui florentem summâ veneratione ac comi cultu observarunt, bellorum turbine everlam ac jacentem, sublimi supercilio fastidiunt, contemnunt. Socii, qui sub meæ protectionis umbone non rato delituerunt periculorum securi, nunc opem ipsorum implorantem, omni consilio, auxilio destituunt. Exteri, qui arma mea vel audita, nedum mota, nedum vita tremuerunt, afflictam ac animam ferè agentem invadunt, obterunt, conculcant. Ipsi, heu! cives mei nefario ausu, ac infando paricidio me Matrem suam & illa quæ ediderunt, quæ aluerunt, diripere non verentur viscera. Quid querat? aut unde in hoc malorum concursu exordiar? An tot bellorum grandine attritas dicam regiones? tot prædonum libidini permissas urbes? tot malè feriatorum militum licentiâ exustos pagos? An tot internecino bello deletos exercitus? Virorum, mulierum, juvenum, seniorum, promiscuam stragem, promiscua supra? Sanguinis rubore tincta flumina, cadaverum foetore deformatos campos, ipsum infectum aërem narrem?

Animus meminisse horret luctuq, refugit.

Etenim urunt hæc animum & enecant magis si pristinæ meæ Majestatis, si Gloriæ & Pulchritudinis recorder. Ego Germania hæc patior, quæ omnium quondam Europæ provinciarum maxima eram: At nunc ab hostibus undiq, circumfufis, & membra mea & laceros artus hinc inde carpentibus in angustum compingor & redigor circulum. Ego Germania hæc patior, quæ florentissima modò ac copiæ cornu mundi; quæ vagina

Virgil. lib. 2.
Æneid.

Thuan. lib.
56. histor.

Lanf. in con-
sult. de
princ. int.
Europ. prov.
p. 99.

Leg. et Fri-
sior. apud
Tacit. lib. 14.
Annal.
Sveton. in
August. c. 23
Virgil. lib. 6.
Æneid.